Constat z. 2. preuß.

J. B. E.

Dioecesis Asiaticæ . 192.  
G 196. et 197.  
Pignora capiendi mos.  
234. I.

Scrisit Franciscus Fabricius in  
Liberianum Ciceronis, ut iste  
referat, pag. 127. et 215.  
et 195. et 203.  
Scrisit Q. in Orosium. ut est  
pag. 226.

Anno ætatis sive 44  
Cicero Consul.

Anno ætatis sive 49  
Pisone & Gabinio,  
Cosr. electus in exilium.  
Cicero pro Cosr. tenet  
Ciliciam. Profectus  
ex urbe Mense Maio.

Anno ætatis sive 52.  
post redditum Cesaris  
ex Hispania (quod  
factum est primis di-  
ebus Octobr.) dixit  
Deiotaro.

Anno ætatis Cic-  
ronis 63 interfici-  
tur Caesar.  
eodem anno die 2  
Septembr. habuit in  
Senatu Philippicam  
primam.

M. TULLIUS.  
CICERONIS HI-  
STORIA PER CONSULES  
descripta, & in annos LXIV di-  
stincta, per Franc. Fabri-  
cium Marcodu-  
ranum.

*Ad Illustrem Comitem à Nova  
Aquila & Moers.*

Editio Secunda.

COLONIAE,  
*Apud Maternum Cholinum.*

M. D. LX. X.

Cum Gratia & Priuilegio Cæs. Ma-  
icht. ad deceñium.

42 argent.

543

1b. 6. 11.

ILLVSTRI ET GE-  
NEROSO COMITI D. HER-  
MANNO A NOVA AQVILA ET  
Moers; domino in Betbur, &c. do-  
mino suo clementiss.

*Franciscus Fabricius Mar-  
coduranus S. D.*

Eteri consuetudi-  
ne institutoq; ma-  
iorum fit, Comes  
Illustris, vt, qui  
scripta sua in a-  
pertum referunt,  
ea magnis & illu-  
stribus viris inscripta & dicata emit-  
tant. Sic Plinij de naturali historia  
libri in Titi, Plutarchi Apophtheg-  
mata in Traiani, Oppieni ἀλευχα in  
Antonini Imperatoris nomine iam  
olim apparuerunt, atque ut hæc do-  
& torum virorum monumenta Prin-  
cipum illorum splendore etiam num-  
ornantur: sic eorum nomen viciissim

(:) 2 ho-

## EPISTOLA

horum lumine illustratur. neque enim Musæ ingratæ esse, aut beneficij immemores consueuerunt: sed patronis suis & bene meritis gratiam cumulatè persoluunt. Bene autem de illis merentur, non solum qui ipsi res memoria dignas scriptis mandant, verum etiam qui alios ad promouenda bonarum artium studia præmijs & honoribus excitant. Qua in re tua, Illustris Comes, fama sic lucet, ut non qui eam celebret, assentator; sed qui non celebret, malevolus sit existimandus. Dedit hoc tibi natura, ut benignè facere omnibus velis: fortuna, ut possis: doctrina, ut ad eos iuuandos & ornandos, qui se illis artibus, in quibus ipse excellis, dedidere, studium tuum libentissime cōferas. Hæc in ceteris laudibus, quæ tibi cum ab alijs permultis, tum à litteratorum natione potissimum contribuuntur, familiam dicit. nec immerito. etenim si recte à veteribus usurpatum est, homines

## DEDICATORIA.

mines ad deos nulla re proprius accedere, quām bene merendo ; certe, quō latius virtus hæc diffunditur, eò illustriorem maioremque illam & esse, & haberi, necesse est. Quis vero est, qui fructum eius liberalitatis, qua erudit & studiosi litterarum subleuantur, non ad eos tantum, quibus benignè fit, pertinere, sed & inde latius serpere, atque adeo ad vniuersum genus hominum manare, non intelligat? Ego quidem, etsi libenter agnoscō & fateor, ingenium in me admodum esse exiguum, natura tamen, quā duce ad litterarum studium accessi, incitor & impellor, vt, si quid in me est facultatis, quotidianis studijs & vigilijs partum, id foras emanare, communique utilitati inseruire velim. cuius rei documenta cum superioribus annis in Lysia, Plutarcho, Orosio, Terentio & Cicerone dediſsem : hoc tempore me operam eloquentiæ & linguæ latinæ studiosis

(:) 3              non

## EPISTOLA

non inutilem nauaturum putaui , si  
Ciceronis historiam , quam aliquot  
annis collectam domi asseruabam,  
illustri tui nominis titulo cohone-  
statam emitterem. Et si vero non est  
~~modestia~~ meæ, de hoc labore glorio-  
sius quicquam prædicare : hoc tamen  
dicere hic apud te, Comes Illustris,  
non dubitabo : me, cum viderem ce-  
terorum scripta , quæ de Ciceronis  
vita sunt in manibus, & absque tem-  
porum distinctione leguntur , quasi  
tabulas bene pictas lumine carere,  
historiam illius à die natali exorsum  
ad supremum usque vitæ diem ita  
pertexuisse, ut Fastos Consulares se-  
cucus, eam in annos L X I V digesse-  
rim. qua ratione effectum est, ut non  
solum in Rheticis & Philosophi-  
cis libris , verum etiam in epistolis  
fere omnibus singula ad ea tempo-  
ra , quibus à Cicerone scripta sunt,  
reuocarim. In Orationibus vero me  
operæ pretium facturum , & lectoris

gra-

## DEDICATORIA.

gratiam initurum putaui, si non tan-  
tum annos, quibus habitæ sunt, indi-  
carem, sed & argumenta verbis pau-  
cis, & tamen perspicuis demonstra-  
rem. Quarum rerum lectionem cum  
tibi pro singulari amore, quo litteras  
litteratosq; omnes complectaris & fo-  
ues, non ingratam fore sperarem, face-  
re non potui, quin hunc librum cum  
Illustri nominis tui inscriptione di-  
uulgarem. Quod si tu quoq; recte fa-  
ctum iudicaueris, tuaq; benevolentia  
comprobaueris, facilior cursus in ijs  
deinceps erit, quæ in optimis vtriusq;  
linguæ scriptoribus partim inchoa-  
ta, partim affecta habemus. Tuæ certe  
benignitatis aura prosequente fiet, vt  
industria nostra difficultates illas,  
quibus sœpe retardari solet, facile euad-  
at. Vale. Dusseldorpij Idibus  
Septem. Anno à Christo  
nato M. D. L X I X.

FRANCISCVS FA  
BRICIVS MARCODV-  
RANVS LECTORIS.

VM variae sint voluntates eorum, qui se ad scribendum applicat, omnes in eo laudandos puto, quod sua industria & labore, dum studiosos discendi non modo viui ac praesentes, sed & post mortem litterarum monumentis erudire volunt, non paucis quibusdam, sed universo hominum generi, quantum in ipsis est, prodesse student. neque enim artes ullam, quibus exculti homines a feritate ad mansuetinam transferuntur, haberemus, nisi singulari dei optimi maximi beneficio, & primis temporibus illis, qui bus rerum bonarum quasi lumina accensa fuerunt, extitissent, qui eas utiliter ad hominum vitam inuentas litteris consignarent; & Patrum nostrorum memoria, cum bona disciplinae omnes crassis occultatae & circumfusae tenebris latebant, fuissent, qui eas in lucem reuocarent, & non tam ab obliuione, quam ab interitu semper eterno vindicarent; & hac denique etate essent, qui

## EPIST. AD LECTOREM.

qui olim inuentas, et post longam intermissionem  
renocatas artes in veterem dignitatem resti-  
tuerent, atque ad summam elegantiam per po-  
lirent. Quorum industriae curriculum quando  
in ijsdem rebus nunquam elaboratur, sed diuer-  
sis studijs homines semper ducentur, ut in sen-  
sibus alios dulcia, alios subamara delectare vi-  
demus: eorum ego studium optime poni, maxi-  
mosque fructus efferre censeo, qui in veterum  
scriptorum monumentis illustrandis omnem  
operam, curam & diligentiam consumunt. Cum  
enim constet, in promptuque sit, studiorum no-  
strorum hunc finem esse, ut & pectus maxi-  
marum rerum varietate, sapientissimisque pra-  
ceptis compleamus, & linguam lectissimorum  
verborum copia ad sensa mentis recte ornateq;  
enuntianda instruamus: non puto quenquam  
tam recordem esse, qui hec aut in Phocidis  
Parnaso, aut in Bœotiae Helicone à Musis, qua-  
rum illic domicilia esse dicuntur, petenda exi-  
stimet. In veterum græcorum & latinorum  
scriptis sunt fontes illi, unde non solum utrius-  
que lingue cognitio, sed & omnium rerum bo-  
narum scientia est haurienda. ex horum uber-  
itate quicquid apud posteros boni est, quod com-  
mendationem habeat, emanauit. hinc illa ceu-  
riuolorum facta deductio est. Quapropter qui  
fontes hos longe liquidissimos, unde non solum

## EPISTOLA

purius, sed & affluentius multo, quam è riuis,  
bauritur, vepribus & dumetis septos atque in-  
terclusos purgant & aperiunt, ne illi de uni-  
uersa natione eorum, qui non modo litterati es-  
se, sed et verè sapere volunt, meretur optime. Sed  
ut in agricultura labor, qui fertili agro impen-  
ditur, fructuosior est eo, qui in minus bono, aut  
etiam sterili ponitur: sic, cum neque scriptorum  
eadem sit bonitas, neque utilitatis, quæ ex illis  
capitur, paria momenta inueniantur; certe,  
quò scriptor excellentior atque uberior est,  
eò study, quod in eum confertur, maiore & præ-  
stantia, & utilitas erit. Etsi vero suam cuique  
laudem tribuere libenter soleo, nec est meum,  
qui ingenia admodum exiguo, & iudicio per-  
tenuissem, temere de veterum scriptis pronun-  
tiare: quia tamen viris summo ingenio, iudi-  
cioq[ue] acerrimo præditis ita non solum hoc tem-  
pore, sed & iam olim persuasum esse video, M.  
Tullium Ciceronem in omni doctrinæ genere,  
& eloquentiae laude tantum præstare, ut post  
homines natos eiusmodi nemo, apud Latinos  
quidem certe, unquam fuerit, his etiam tem-  
poribus talis nullus inueniatur, nec in posterune  
tanta excellentia in quoquam sperari posse vi-  
deatur: ab horum virorum iudicio discrepare,  
mibi nefas esse arbitror. Quare cum Ciceronis  
immortalis ingenij sit beatissima libertas, ut  
Quin-

## AD LECTOREM

Quinctiliani verbis utar, eiusq; libri sint non modo linguae latine & eloquentiae, verum etiam rerum innumerabilium thesauri copiosissimi, qui vel aureum illud flumen, cum inimicæ vetustatis iniuria, tum imperitorum hominum incuria fœdatum & impeditum quasi retandum suscipiunt, vel abditos in eius libris thesauros commonestant & patefaciunt, eorum laborem optimè impendi, fructuosissimumq; esse cum semper indicasset, hoc tempore manifesto competrio. Lumen vero historiæ tam necessarium ad huius rei partes sustinendas animaduerti, ut qui illo destituti ad Ciceronis explicationem aggre- diuntur, eos non tantum scripta illius nihil illustrare, sed & locis non admodum obscuris, tanquam in crassissimis tenebris, fœdissime labi viseam. & iure quidem, etenim cum historia sit, ut verissimè à Tullio ipso dictum est, lux veritatis, & nuntia vetustatis: fieri non potest, ut sine eius cognitione veritatem rerum vetustarum, & à nostra memoria remotarum (cuiusmodi sunt ea omnia, quæ interpretis operam in Ciceronis scriptis requirunt) quisquam per- spiciat, nedum alijs patefacere atque enodare possit. Contra qui à memoria temporum, hominum, rerumq; gestarum instructi ad summi Oratoris interpretationem acceperunt, hi mirabiles utilitatis fructus studiofis attulerunt.

Nec

## EPISTOLA AD

Nec alia causa est, cur exiguis fragmentis explicationum Pediani in paucas orationes Ciceronis magnam molem Commentariorum præponderari comperiamus, nisi quod in illis memoratio antiquitatis est perpetua, in hac res veteres nunquam fere attinguntur. Sed de interpretandi ratione sententiam nostram in prefatione Commentarij in Ligarianam superiore anno exposimus: nunc de huius libri instituto aliquid dicendum.

De vita Ciceronis Tullium Tironem, & Cornelium Nepotem libros scripsisse ac reliquise, testes locupletes sunt Asconius & Gellius. Inuenitur præterea, in vetusto libro de viris illustribus vita Ciceronis breuiter comprehensa, quam Plutarchus copiosius conscriptam in Parallelæ sua in clusit. Eam Leonardus Arretinus cum è greco in latinum conuertere cœpisset, atque animaduiceret, Plutarchum multa, ut ipse ait, pretermittere, que ad summi viri splendorem vel maxime pertinarent, Plutarcho, eiusq; interpretatione omissa, que vel apud latinos, vel apud grecos de vita, moribus, & rebus gestis Ciceronis legerat, plenius, nō ut interpres, sed arbitratus suo descripsit. Hic Arretini libellus quasi è Plutarcho expressus in manibus usque eo fuit, donec Achilles Bochius ex greco bono latinum fecit non omnino bonum. quis simulac græca intelligere

re

## LECTOREM.

re cœpi displicuit, feciq<sub>3</sub> aliquot annis vota, ut melior, interpretatio, quæ Cicerone & Plutarcho digna esset, prodiret. Sed cum optando nihil me consequi viderem, haud secus ac si vota nuncupassem, non fecissim, ea protenui mea facultate & copia mihi persoluenda esse duxi. Itaque ex Plutarcho vitam Ciceronis ita, ut ab eo scripta fuit, statim conuerti, & quicquid ab alys virtusque linguae scriptoribus, quod cum illis aut conueniret, aut discreparet, de Cicerone memoria proditum notaueram, in Annotationes conieci: quibus illa etiam comprehendi, quæ à Plutarcho in præteritis relicta erant. Ex istum Ciceronis vita ex ipsius libris potissimum collecta, nec ineleganter conscripta à Christophero Preys Pannonio. cumq<sub>3</sub> iam illud, quod ego conjecteram, typographo datus essem, ecce tibi affertur Egnatius Sebastiani Corradi: cuius accuratam diligentiam ita probauit & amplexus sum, ut meo labore studiofis litterarum opus non esse æquissimo animo paterer. nec fore unquam futui, ut cum quisquam requireret, cum præsertim non ita mulio post Ciceronianus Peiri Ramis (cui me Lutetiae Parisiorum operam dedisse nō paenitet) subsecutus esset. Relicta igitur historia M. Ciceronis, vacuo à quotidianis præle Eliomibus tempore, cuius per quam exigua facultas nobis datur, alias res agere cœpi. Sed fecit tandem

## EPIST. AD LECTOREM.

dem non solum ardens desiderium studiosæ iuuentutis, verum etiam grauis auctoritas magorum virorum, qui me historiam Ciceronis alia & commodiore, ut ipsi iudicabant, ratione tractasse, quam ceteros cognouerant, ut vererer, ne diutius eam deberem, bonum nomen non existimarer. Cum autem historiam hanc opinione gratiorem omnibus accidisse cognouissem. ita ut breui tempore ex magna multitudine exemplorum nulla superesse librarius diceret; librum ab initio recognoscere, ac nonnulla, quæ in mentem veniebant, addere coepi. est enim ea ratio horū Commentariorum, ut in ijs dies semper aliquid afferat quod cumuli loco accedat. multa etiam sunt, quæ posterioribus cogitationibus limentur politius, ad quam rem cum nunc in tanta librarij festinatione vacui temporis satis non habeam, si quid requiretur, alio tempore, modo vita suppeditet, sarcietur. Placet enim Hesiodum illud in ijs, quæ à deo utenda accepimus, ut ea maiore mensura indies reddamus. Vale, lector, & Quintilianus illud memineris:

Ille se profecisse sciat, cui Cicero  
valde placebit.

KARO-

KAROLVS VTNHOVIVS

F. G. FRANC. FABRI  
cio Marcodurano.

**F**abricios celebrant ueterum monumenta So-  
phorum,  
Hisq; parem tribuunt cum grauitate fidem.  
Te grauitas, te cana fides, uirtutis auite  
Semina, doctrinæ concelebratq; decus.  
Adde quòd ex Latiae, Graiaeq; peritia linguae  
Pæne uel antiquis te facit esse parem.  
Denique Fabricios reliquis cùm dotibus æques,  
Fabricios alijs laudibus exsuperas:  
Scilicet historias fabricādi, (atq; hinc Faber audis)  
Quodq; rei caput est, Religione pia.  
Hinc quoque Fabricia nomen de gente uetus  
Impositum meritis auguror esse tuis.

M. TVLLII CICE-  
RONIS HISTORIA, PER CON-  
SVLES DESCRIPTA, ET IN ANNOS  
LXIV. distincta, per Franc. Fa-  
bricum Marcodu-  
ranum.

*M. TVLLIVS. M. F M. N.  
C O R. C I C E R O.*

Oc modo Orator noster, cuius historiam descriptu-  
ri sumus, Romanorum mo-  
re nominatur. atque hæc  
singula primùm explicab-  
imus. M. id est Marcus,  
prænomen eius est, quod à patre, maxi-  
mus natu filius de more habuit. TVLLI-  
VS, proprium & gentile eiusdem nomen  
est: fuit enim è Tullia gente antiquissima,  
lib. 2 de legibus Patrem Ciceronis ex re-  
giæ Volscorum genere fuisse, in Eusebij  
Chronicis legimus. & Plutarchus scribit,  
nonnullas eius genus referre ad Tullum  
**Attium**, nobilem Volscorum regem.

Hinc Silius Italicus libro octauo:

*Tullius erat as raptabat in agmina turmas,*

A

*Regia*

2 M. T. C I C E R O N I S

*Regia progenies, & Tullo sanguis ab alto:  
Indole prob quanta iuuenis, quantumq; daturus  
Ausonia populis ventura in secula ciuem.  
Ille super Gangem, super exanditus & Indos  
Implebit terras voce, & furialia bella  
Fulmine compescet lingue, nec deinde relinquet  
Par decus eloquij cuiquam sperare nepotum..*  
M. F. Marci filius. habuit enim Cicero no-  
ster patrem M. Tullium, qui cum esset in-  
firma valetudine, in Arpinati villa fere æ-  
tatem egit in litteris, lib. 2. de legib. Eum  
fulloniam fecisse, ac vites oleasque sem-  
per coluisse, Q. Calenus in maledica ora-  
tione apud Dionem lib. 46. ait. Patrem  
hunc Cicero in petitione Consulatus, an-  
nos iam natus XLIII, amisit, vt Asconius  
scribit. vide epist. 5. lib. 1. Att.

M. N. Marci nepos. nam & auus eius M.  
Tullius Cicero nominatus fuit, eoquo  
viuo se natum ait lib. 2. de legibus. De  
eodem lib. 3. ita scribit, Et auus quidem  
noster singulari virtute in hoc municipio,  
quoad vixit, restitit M. Gratidio, cuius  
in matrimonio sororem, auiam nostram,  
habebat, ferenti legem tabellariam. Is  
quoque est, de quo Cæsar lib. 2. de Ora-  
tore, M. Cicero, inquit, senex, huius viri  
optimi, nostri familiaris pater, nostros  
homi-

## HISTORIA.

homines similes esse Syrorum venalium dicebat: vt quisque optime græcè sciret, ita esse nequissimum. COR. Cornelia nomen est tribus, ablatiui casus, vt sit, ex Cornelia. ex tribubus autem XXXV aliquam necesse erat, cuiuscunque ordinis esset, ciuis Romanus obtineret. atque à tribu, in qua censebantur, ciues etiam significabantur, Asconius in Verrinam secundam. Cicero autem cum reliquis Arpinatibus in tribu Cornelia censebatur, Liuius libr.38.